



Foreningen Norden Brønderslev

Program for 1. halvår 2024

Foreningen Norden i Danmark arbejder for øget samarbejde i Norden. Derfor sætter vi fokus på sprog, kultur, historie og samfundsliv i de nordiske lande

Nye medlemmer

Nye medlemmer kan tilmelde sig direkte på Foreningen Nordens hjemmeside: foreningen-norden.dk

Tryk på "bliv medlem" og udfyld skemaet

(Husk: Skriv "Brønderslev" i "Bemærkninger om medlemskabet").

Medlemsformer og årlige kontingenttakster:

Personligt medlemskab: 305 kr. pr. år

Husstands medlemskab: 400 kr. pr. år

Pensionist medlemskab: 205 kr. pr. år

Pensionistpar medlemskab: 250 kr. pr. år

Som medlem af Foreningen NORDEN får du:

Tilbud om deltagelse i nordiske arrangementer, kurser og konferencer
Magasinet "Norden Nu" fire gange årligt.

Foreningen Nordens Rejsekatalog (udkommer i januar)

Chance for at møde nye mennesker, der også interesserer sig for det nordiske.

ARRANGEMENTER

Nytårskur

Fredag d. 26. januar kl. 12.00 inviteres alle vore medlemmer til nytårskur i ”Bien”, Passagen 4 ved Grønningen. (Bemærk tidspunktet!)

Vi indleder med dejligt smørrebrød fra Grønningen. Hertil serveres vin, øl og vand.

Derefter underholdning ved Kjeld Pedersen fra Løkken (kendt fra foredraget om turen til Canada) med et program med guitar og sang.



Vi synger også sammen nogle af årstidens kendte og gode sange
Der serveres kaffe/the og kransekage.

Pris for deltagelse: 100 kr. (kontant el. mobile).

Tilmelding senest fredag d. 19. januar til: Jytte Andersen tlf. 30662143 el. Bent Torp Johansen tlf. 51251463.

Vi glæder os til at se jer til denne traditionsrige dag, hvor vi hygger os sammen.

Onsdag den 13. marts 2024 kl. 19.00

Foreningen Norden Nordjyllands kreds

Indbyder til besøg med rundvisning hos TV2 Nord, Søparken 4, 9440 Aabybro

Program for aftenen:

19.00: Velkomst og anekdoter fra TV2 Nord's 30-årige historie

19:30: TV2 Nord's nyheder på storskærm

19.50: TV2 Nord i dag – flere platforme

20:30: Mød vores værter i studiet og se redaktionen

21:00: Tak for nu

Arrangementet koster 100 kr. pr. person incl. kaffe og kage

Tilmelding skal ske til kasserer Gorm Houlberg, tlf. 21497840 eller mail

g.houlberg@webspeed.dk senest 1. marts 2024

Der er begrænset antal pladser, så tilmelding sker efter ”først til mølle”-princippet. Tilmelding er først gældende, når deltagerbetalingen er indbetalt på Mobilepay nr. 6170FD - skriv i feltet: ”Besøg på TV2”



Torsdag d. 21. marts kl. 19.00 afholder Foreningen Norden, Brønderslev generalforsamling i ”Bien”, Passagen 4 ved Grønningen.

Generalforsamlingen indkaldes og foregår efter gældende love, og der indkaldes særskilt ved udsendelse af dagsorden til medlemmerne først i marts – pr. mail eller brev.

Efter generalforsamlingen kommer Else Højgaard og leder fællessang fra den nyeste højskolesangbog, som udkom i 2021. Med fokus på Norden vil vi synge et par nye sange og derudover vil vi synge skønne forårssange, som vi kender. Midtvejs er der **gratis kaffebord**, og efter kaffen vil Else Højgaard fortsætte med at lede fællessangen.



Else Højgaard ved klaveret

Om Sveriges-turen i juni

Tirsdag d. 30. april kl. 19.00 i ”Bien”, Passagen 4 ved Grønningen.

Denne aften bliver i Sveriges tegn, hvor Peder Kristensen som optakt til vores Sveriges-tur i juni måned vil fortælle lidt om de egne vi der skal besøge: Bl.a. om Selma Lagerlöfs hjem Mårbacka i Värmland og lidt om hendes liv og forfatterskab, Varnhems Kloster i Vestergötland med dets tusindårige gamle historie, og det gamle svenske jernbaneknudepunkt Nässjö i Småland, som er

Norden Brønderslevs svenske venskabsby, hvor vore nordiske venner der en af dagene vil vise os rundt i omegnen.



Mårbacka



Tina Gilberg

Efter kaffen er der sang- og musikunderholdning med svenske sange med den svenske sangerinde, skuespiller og tidl. svenske tv-vært Tina Gilberg, som nu bor i Frederikshavn.

Der serveres kaffe og kage. Entré: kr. 80,- . Ingen tilmelding.

Der gøres opmærksom på, at aftenen er for alle interesserede, ikke blot for tilmeldte til turen.

Onsdag d. 15. maj kl.19.00 i Foreningshuset, Torvet 5, 9400 Nørresundby
Norden-Brønderslev er inviteret til Norden-Aalborgs arrangement: **Drama langs Ishavet – på sporet af den glemte krig i Finnmark**, hvor antropolog Ivan Bæhr med aftenens rejseberetning tager udgangspunkt i nogle voldsomme begivenheder, som i årtier blev fortiet i Norge – den glemte krig i Finmarken. Kirkenes op mod den russiske grænse blev 25. oktober 1944 befriet af Den Røde Hær – en befrielse som helt op til vor tid fornemmedes i det positive naboforhold i grænselandet, men som blev sat over styr af Ruslands invasion af Ukraine 24. februar 2022.

Pris: 120 kr. medlemmer / 150 kr. ikke-medlemmer. Tilmelding til peterras0211@gmail.com senest 8. maj 2024.

Mobilepay: 6663148 eller overførsel til konto 9070 9490816949. (Husk at notere navn og ”Finmark”)



Ivan Bæhr foran det sovjetiske Ilusjin-jagerfly, der blev skudt ned og nødlandede under kampene i dagene op til befrielsen af Kirkenes 25. oktober 1944. Flyet står på Grenselandsmuseet i Kirkenes i Norge.

Mandag d. 27. maj.

Forårs-aftentur til Psykiatrisk Museum, Merkurvej 11, Brønderslev.

Desværre måtte samme tur i efteråret aflyses på grund af vejret, derfor gentager vi her arrangementet.

Vi mødes kl. 17.00 på parkeringspladsen ved køkkenet. Herfra går vi til pavillonen i plantagen og spiser vores egen medbragte madpakke.

Derefter er der rundvisning i regionens køkken, Nordjysk Mad.



Herefter er der adgang til Psykiatrisk Museum (det gamle kapel). Billetpris 40 kr. Ellers er der mulighed for at se hvad ”Grøn Patrulje” laver i Grindsted Plantage. Derefter samles vi igen i pavillonen til vores egen medbragte kaffe.

Vel mødt til denne forårs-aftentur.

Søndag d. 16. – torsdag d. 20. juni

Foreningen Norden på 5-dages bustur til Sverige. **Se medfølgende program for turen.**

Man opfordres til at tilmelde sig turen hurtigst muligt i det nye år!



Pernille Vigsø Bagge - 22. august

Foreningen Norden Brønderslev har netop lavet aftale med Pernille Vigsø Bagge, formanden for Dansk-Svensk Forening, tidl. medlem af Folketinget, formand for Præsteforeningen og sognepræst i Løgstør, som vil tage os med på en rundtur i det nordiske med sine erfaringer om det nordiske samarbejde som politiker og organisationsformand. Hvordan ser det ud med ligestillingen i Norden, uddannelsespolitikken eller for eksempel kirkelivet i Grønland.

(Tidspunkt og sted i efterårsprogrammet – men notér datoen allerede nu).

Kredsens sommerudflugt arrangeres af Mariagerfjord lokalafdeling, og finder sted **lørdag d. 31. august**. Nærmere besked kommer senere, **men notér også denne dato nu!**

Kommende tur til Vadehavet d. 6. – 9. oktober – se vedlagte korte omtale

Siden sidst:

Sensommerturen **8 august** til Psykiatrisk Museum måtte desværre aflyses p.g.a. dårligt vejr – en kraftig storm.

Lørdag d. 19. aug. havde Kredsen arrangeret udflugt til Lønstrup.

Tirsdag d. 12. september havde vi besøg Hanne Bæk og Kjeld Pedersen, der fortalte meget levende om deres tur i autocamper på tværs af Canada.

Onsdag d. 20 sept. havde Norden – Aalborg arrangeret besøg i Det Grønlandske Hus.

Søndag d. 22.oktober var vi inviteret af Grænseforeningen Vendsyssel til foredrag i Vrå med Anke Spoorendonk, tidl. SSW-medlem af Landdagen i Kiel.

Tirsdag d. 14. november havde vi besøg af kok og restauratør Uffe Nielsen, Hjørring, der fortalte om det nordiske kokkesamarbejde, samt om sin kones humanitære hjælpeprojekt i Ghana.

Torsdag d. 16. november var vi til Skumringstime på biblioteket, hvor der blev læst op af den norske julefortælling ”Stargate”, samt fortalt om den svenske nobelpristager Selma Lagerlöfs liv og forfatterskab.

Turen til Kongernes Nordsjælland 10. – 13. oktober

Indlægget som blev bragt i Oplandsavisen:

Foreningen Norden, Brønderslev har været på en 4-dages oplevelsesrig tur med fyldt bus til Sjælland, hvor vi boede i Hillerød. På udturen besøgte vi først Domkirken i Roskilde, hvor vi dels fik fortalt om kirkens gamle middelalderlige bygningshistorie og om kirken som begravelseskirke for de danske konger helt

tilbage fra Harald Blåtand som døde i 987. Kirken rummer 40 kongelige grave såvel indenfor som udenfor, hvilket gør at den siden 1995 har været på listen for verdens kulturarv. Næste dag gik vi i Helsingør en tur på volden omkring Kronborg, som ude i verden nok kendes mest i forbindelse med Shakespeares teaterstykke om den danske prins Hamlet, og hvor vi danske også ved, at sagnkongen Holger Danske sidder dybt nede i kasematterne og efter sigende vågner op, hvis Danmark skulle blive angrebet. Herefter gik turen til Fredensborg, hvor vi gik en tur i den smukke slotshave med blik op mod det smukke slot, hvor der ofte holdes større kongelige familiebegivenheder og fester, og hvor også kronprinsparret har boet i Kancellihuset med deres børn. Resten af dagen blev vi vist rundt på det flotte Frederiksborg Slot i Hillerød, som blev bygget af Christian d. 4. i 1600-tallet, brændte i 1859, men blev genopført af brygger J.C.Jacobsen og derefter indrettet som Nationalhistorisk Museum under Carlsberg Fondet. Slottet indeholder pragtfulde renæssancerum, rummer landets betydeligste samling af hofmalerier, og udenfor slottet Nordeuropas flotteste barokhave.



Alle deltagere foran Christiansborg, flankeret af Bjarne Laustsen

Dagen efter gik turen ad Strandvejen ind til København, hvor vi efter en spadseretur omkring Amalienborg blev kørt til Christiansborg, hvor vi begyndte med frokost i Snapstinget og derefter blev vist rundt af de to nordjyske medlemmer af Folketinget, Bjarne Laustsen og Flemming Møller Mortensen, og fik en meget spændende gennemgang af livet på "Borgen". Dagen sluttede med bus-sightseeing på kryds og tværs gennem det indre København. Sidste dag gik turen til Jægerspris Slot, hvor vi fik fortalt om slottet og stedet, hvor grevinde Danner, gift med Frederik d. 7, boede indtil sin død og bl.a. oprettede Grevinde

Danner Stiftelsen. Herefter gik turen tilbage ad broen til Jylland over et blæsende Storebælt og en regnfuld stående frokost i ly af bussen, og vi nåede hjem til Brønderslev ud på aftenen efter en meget vellykket og indholdsrig tur.

Foreningen Nordens bestyrelse Brønderslev

Formand: Lene Hansen, Præstelunden 15, 9740 Jerslev

Mobil 29911524

mail: mfleha@gmail.com

Næstformand : Poul Sørensen, Langelandsgade 19, Brønderslev

Mobil 30500741

mail: majabundgaard5@hotmail.com

Kasserer: Bent Torp Johansen, Dannevirkevej 3, Ø. Brønderslev

Mobil 51251463

mail: bent@christorp.dk

Sekretær: Bent Torp Johansen

Bestyrelsesmedlem: Jytte Andersen, Fasanvej 50, Brønderslev

Mobil 30662143

mail; tolstrupveJ514@gmail.com

Bestyrelsesmedlem: Pia Marianne Christensen, Dannevirkevej 3, Ø. Brønderslev,

Mobil 30261352

mail: pia@christorp.dk

Bestyrelsesmedlem: Peder Sidelmann Kristensen, Limfjordsvej 12, Brønderslev

Mobil 51243407

mail: pederskristensen@gmail.com

Suppleanter:

Sonja Gaardbo Sørensen, Olufsgade 48, Brønderslev – mobil 28353402

Else Marie Pedersen, Dannebrogsgade 88, Brønderslev – mobil 21738016